
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
SSNC-Cours de Certificat en Nutrition 
Clinique 
 

 
30ème Journée genevoise de  
nutrition clinique et diétothérapie  

 
 
Date : Jeudi 22 mars 2018 
 
 
Horaires : 8h30 – 17h30  

 
 
Lieu : Hôpitaux Universitaires de Genève 
 

       Auditoire Marcel-Jenny 
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30ème Journée genevoise  
de nutrition clinique & diétothérapie 

 
Public cible 

 

• Médecins 
• Diététicien-ne-s 
• Infirmier-ère-s 
• Pharmacien-ne-s 
• Nutritionnistes 
• Biologistes 
 
Organisation / Contact pour renseignements: 
Pr Claude Pichard 
Head, Clinical Nutrition 
Hôpitaux universitaires de Genève 
Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4 - 1205 Genève 
E-mail: Claude.Pichard@unige.ch 

 
Secrétariat 
Unité de nutrition des HUG 
Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4 
1205 Genève  

  Tél. : 022 372 93 49 - Fax : 022 372 93 63 
  E-mail: Secretariat.Nutrition@hcuge.ch 

 
 
Entrée libre  
Repas possible dans les alentours. Café sur le site d’exposition 

 
 

Lieu 
Hôpitaux Universitaires de Genève - Auditoire Marcel-Jenny 
Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4, 1205 Genève 
 
 
Accès par transport public 
Bus 1, 5 et 7, arrêt «Hôpital» / Bus 3, arrêt «Claparède» 

 
 
  Crédits 
      

Cette formation est reconnue par la SSNC et fait partie du 
Certificat en Nutrition Clinique (CASCN). Elle est reconnue avec 
0.5 crédits ECTS dans le module III ″Problèmes spéciaux″ 

 
 
ASDD         2 points ASDD 
SSMIG       5 crédits          
ASI             5 points-log 
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Jeudi  22  Mars  2018  
 
 

 
08h30 

 
Accueil 
Claude Pichard (Genève) 
  

Modérateurs 
 

 
Christophe Luthy (Genève),  Raphaël Reinert (Genève) 

 
09h00 

 
Enquête alimentaire aux HUG : douleurs et prises 
alimentaires 
Laurence Genton (Genève)  

09h30 
 
Aspect hédoniques et métaboliques de l’appétit 
Serge Luquet (Paris / F) 
  

10h15-10h45 
 
Pause-café et visite de l’exposition des posters 
 
 

Modérateurs 
 

Nathalie Jacquelin-Ravel (Lausanne),  
Dimitrios Samaras (Genève) 

 
10h45 

 
Traitement antalgique : effets secondaires 
Sophie Pautex (Genève)  

11h15 
 
Prises alimentaires et douleurs chroniques chez 
l’enfant 
Laetitia-Marie Petit (Genève)  

11h45  
 
Discussion 

 
12h00-13h45 

 
Déjeuner 
  

Modératrices 
 

 
Mette Berger (Lausanne), Laurence Genton (Genève) 

 
13h45 
  
14h30 
 
14h45-15h15 
 
Modératrice 
 
15h15 
  
15h45 

 
Alimentation : nouvelles dimensions 
Claude Fischler (Paris / F)  
Discussion   
Pause-café et visite de l’exposition des posters 
 
Isabelle Moncada (Genève)   
Les insectes, nouveau monde gustatif 
Timothée Olivier (Zürich)  
DEBAT: Nouveaux aliments : craintes et plaisir 
Mette Berger (Lausanne), Didier Gevaux (Genève),  
Claude Fischler (Paris), Maaike Kruseman (Genève), 
Jacques Schrenzel (Genève)  

16h45 
  
17h15 

 
Recherche clinique: Prix du poster Nestlé  
Jocelyne Depeyre (Genève), Sébastien Zbinden (Vevey) 
 
Synthèse et conclusion de la journée 
Laurence Genton (Genève), Claude Pichard (Genève) 
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Intervenants 
 
 
Pre Mette Berger, Service de médecine intensive, CHUV, Lausanne 
mette.berger@chuv.ch  
Pre Jocelyne Depeyre, Responsable filière diététique, HES Genève 
jocelyne.depeyre@hesge.ch  
Pr Claude Fischler, Directeur de recherche, CNRS, UMR 8177 EHESS & CNRS, Paris / F 
fischler@ehess.fr  
Dre Laurence Genton Graf, Unité de nutrition, HUG, Genève 
laurence.genton@hcuge.ch  
Didier Gevaux, Département d’exploitation, HUG, Genève 
didier.gevaux@hcuge.ch  
Dre Nathalie Jacquelin-Ravel, Cabinet médical, Lausanne 
njacquelin@bluewin.ch  
Pre Maaike Kruseman, Filière diététique, HES, Genève 
maaike.kruseman@hesge.ch  
Dr Serge Luquet, Unité biologie fonctionnelle & adaptative, Université de Paris Diderot, Paris 
serge.luquet@univ-paris-diderot.fr  
Pr Christophe Luthy, Service de médecine interne de réhabilitation, HUG, Genève 
christophe.luthy@hcuge.ch  
Isabelle Moncada, RTS – Radio-Télévision Suisse, Genève 
isabelle.moncada@rts.ch  
Timothée Olivier, Essento AG, Zürich 
timothee@essento.ch  
Pre Sophie Pautex, Unité de gériatrie et de soins palliatifs communautaires, HUG, Genève 
sophie.pautex@hcuge.ch  
Dre Laetitia-Marie Petit, Gastro-entérologie pédiatrique, HUG, Genève 
laetitiamarie.petit@hcuge.ch  
Raphaël Reinert, Filière diététique, HES, Genève 
raphael.reinert@hesge.ch  
Dr Dimitrios Samaras, Cabinet médical, Genève 
dimsamd@me.com  
Pr Jacques Schrenzel, Laboratoire de bactériologie, HUG, Genève 
jacques.schrenzel@hcuge.ch  
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Les cours de la Société Suisse de Nutrition Clinique (SSNC) sont 

organisés avec le soutien des firmes suivantes, membres de 
Swiss Association of Nutrition Industries (SANI), Groupe de travail 
„Nutrition clinique“ de Swiss Medical Nutrition Industries (SMNI) : 
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